
 

1 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 74, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

 

Dispõe sobre a progressão dos servidores da carreira 

do Grupo de Atividades de Gestão e Planejamento, a 

que se refere o art. 1º e conforme previsto no art. 16 

da Lei nº. 15.470, de 13 de janeiro de 2005.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, em exercício, no uso das 

atribuições conferidas pelo inciso III do §1º do art. 93 da Constituição do Estado, e considerando o 

disposto no art.16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005,  

RESOLVE:  

Art.1º Conceder PROGRESSÃO aos servidores lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e 

Gestão, das carreiras de Agente Governamental - AGOV, Auxiliar de Serviços Governamentais – AUSG, 

Gestor Governamental – GGOV e Oficial de Serviços Operacionais – OSO, que atendem ao disposto no 

art. 16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005, relacionados no anexo único desta Resolução. 

 Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à data de vigência 

estabelecida no anexo único. 

 

Belo Horizonte, aos 13 de setembro de 2012 

 

 

PAULO SÉRGIO MARTINS ALVES 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

(em exercício) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 

ANEXO ÚNICO 
Progressão – Lei nº 15.470/2005  

MASP NOME  
situação anterior situação atual 

vigência 

cargo nível grau nível grau 

0370398/0 Alexander Francisco Ramos OSO II H II I 04/07/2012 

0374871/2 Alexandre Miguel de Souza AGOV IV C IV D 30/06/2012 

0261968/2 Anamaria Catao Ferreira Heneine AGOV IV A IV B 30/06/2012 

0371709/7 Arnaldo de Jesus Ferreira AUSG IV C IV D 30/06/2012 

0271258/6 Aurea Moreira Dias AGOV IV B IV C 04/07/2012 

0327672/2 Carlos Alberto Martins Soares AUSG IV C IV D 30/06/2012 

0905046/9 Cleide Nogueira Souto Leal GGOV II G II H 30/06/2012 

0369747/1 Clodoalia Nobre Barbosa GGOV II I II J 30/06/2012 

0377063/3 Cristiane Landim e Cunha Pereira AGOV II I II J 30/06/2012 

0348329/4 Dener Onestaldo Barcala Nolasco Pereira GGOV IV C IV D 30/06/2012 

0388258/6 Dilnei Moreira Vasconcellos OSO IV C IV D 06/07/2012 

0388190/1 Edson Ferreira do Couto GGOV IV C IV D 30/06/2012 

0922930/3 Eleuza Maria Paulinelli Carvalho GGOV II I II J 30/06/2012 

0903880/3 Eliane Franco Pereira AGOV IV C IV D 01/07/2012 

0900618/0 Eneida Dias de Aquino AUSG II I II J 30/06/2012 

0364913/4 Evandro Lismar Barbosa Novaes OSO II I II J 03/07/2012 

0316683/2 

 

Geraldo Tadeu Moreira Caminha GGOV II H II I 30/06/2012 

0900613/1 Helio de Freitas GGOV II I II J 01/07/2012 

0902688/1 Henrique Alves de Souza AUSG IV A IV B 01/07/2012 

0907236/4 Ivy Corália Maluf Ribeiro GGOV II I II J 30/06/2012 

0370378/2 Janaina Valeria de Oliveira AGOV IV C IV D 09/07/2012 

0366138/6 Jane Lopes Denicoli dos Santos AUSG IV C IV D 30/06/2012 

0358191/5 Joao Lima dos Santos AUSG II I II J 30/06/2012 

0902657/6 Joel Donizeti Batista AGOV IV C IV D 30/06/2012 

0385882/6 Jose de Andrade Sena OSO II I II J 30/06/2012 

0241506/5 Luis Marcelo Silva Pinto AGOV III D III E 30/06/2012 

0387663/8 

0387663/8 

 

Marco Antônio de Souza AUSG II I II J 30/06/2012 

0349433/3 Maria Antonia da Silva Monteiro Rocha GGOV II I II J 30/06/2012 

0210435/4 Maria de Fatima Dias da Silva GGOV II I II J 01/07/2012 

0324905/9 Maria de Fatima Rodrigues GGOV IV C IV D 30/06/2012 

0352342/0 Maria de Lourdes Rosa AGOV IV C IV D 02/07/2012 

0348269/2 Marilene Bretas Campos GGOV II H II I 30/06/2012 

0131033/3 Mauricio Silva de Melo GGOV II I II J 30/06/2012 

0351448/6 Nilton Alves Vieira GGOV II I II J 30/06/2012 

0901055/4 Rafael Enrique Rangel Delgado GGOV IV C IV D 30/06/2012 

0365770/7 Renato Silveira Pereira GGOV II I II J 30/06/2012 

0361787/5 Ricardo Guimaraes Assis AGOV IV C IV D 30/06/2012 

0371085/2 Samira Maria Ali AGOV IV B IV C 07/07/2012 



 

3 
 

 

 

0293253/1 Sandra Sueli Batista Moura AGOV IV C IV D 01/07/2012 

0329490/7 Silvana Maria Fernandes AUSG IV A IV B 30/06/2012 

0362378/2 Solange Maria Barros GGOV IV C IV D 30/06/2012 

0362472/3 Tadeu Lage AGOV III B III C 01/07/2012 

0385897/4 Valeria Moreira de Paula AUSG II I II J 06/07/2012 

0349892/0 Walcyr Tadeu de Souza GGOV II I II J 30/06/2012 

0348062/1 Walter Robson de Pinho Tavares GGOV IV C IV D 30/06/2012 

0351271/2 Zilma Rodrigues de Sousa AGOV IV C IV D 05/07/2012 


